Roll	No.																
Kon	NO.	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	

# **BC-14**

## **Auditing**

(अंकेक्षण)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16) Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-79 **P. T. O.** 

1. "An Auditor is a watch-dog and not a blood hound." In the light of the above statement discuss the duties and liabilities of an Auditor.

"एक अंकेक्षक रखवाली करने वाला कुत्ता है रक्तिपपासित खोजी कुत्ता नहीं।" इस कथन के सन्दर्भ में अंकेक्षक के कार्यों एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

2. How are the Auditors of a Company appointed? Discuss their rights.

एक कम्पनी के अंकेक्षकों की नियुक्त किस प्रकार होती है ? इनके अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

3. What is Investigation? What matters should be kept in mind before Investigation? Discuss the duties of Investigator in this connection.

अनुसन्धान क्या है ? अनुसंधान के पूर्व किन-किन बातों पर ध्यान देना आवश्यक है ? इस सम्बन्ध में अनुसंधानकर्ता के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by verification of Assets and Liabilities? Describe the duties of an Auditor in this connection.

सम्पत्तियों एवं दायित्वों के सत्यापन से आप क्या समझते हैं ? इसके सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is Audit Programme ?
   अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ?
- 2. "Vouching is the essence of Auditing." How?"प्रमाणन अंकेक्षण का सार है।" कैसे?
- 3. Discuss the limitations of Auditing. अंकेक्षण की सीमाओं को बताइये।
- 4. When is qualified report prepared?

  मर्यादित रिपोर्ट कब तैयार की जाती है?
- 5. How is secret reserve created ?
  गुप्त संचय का सृजन कैसे किया जाता है ?
- 6. Discuss the characteristics of Internal Check. आन्तरिक निरीक्षण प्रणाली की विशेषताएँ बताइये।
- 7. Discuss the duties of an Auditor in respect of Depreciation.

  हास के सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्त्तव्यों को बताइये।
- 8. Discuss Routine Checking and Test Check. नैत्यक जाँच एवं परीक्षण जाँच को समझाइये।

A-79 **P. T. O.** 

[4] BC-14

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Choose the correct alternative:

# सही विकल्प चुनिए:

- 1. Depreciation is charged:
  - (a) On fixed assets only
  - (b) On current assets only
  - (c) On all assets
  - (d) On fictitious assets only

ह्रास निम्न में से किस सम्पत्ति पर चार्ज किया जाता है :

- (अ) केवल स्थायी सम्पत्ति पर
- (ब) केवल चालू सम्पत्ति पर
- (स) सभी सम्पत्तियों पर
- (द) केवल कृत्रिम सम्पत्तियों पर
- 2. An internal Auditor may be:
  - (a) Any chartered accountant

[5] BC-14

- (b) Any Graduate
- (c) Any cost accountant
- (d) None of these एक आन्तरिक अंकेक्षक निम्न में से कौन हो सकता है ?
- (अ) कोई चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट
- (ब) कोई स्नातक
- (स) कोई लागत लेखापाल
- (द) इनमें से कोई नहीं

#### 3. Continuous audit is suitable:

- (a) For small institutions
- (b) For big institutions
- (c) For general institutions
- (d) None of these

चालू अंकेक्षण निम्न में से किसके लिए उपयुक्त होता है :

- (अ) छोटी संस्थाओं के लिए
- (ब) बड़ी संस्थाओं के लिए
- (स) सामान्य संस्थाओं के लिए
- (द) इनमें से कोई नहीं

### 4. Audit of sale trading is:

- (a) Compulsory
- (b) Voluntary
- (c) Statutory
- (d) None of these

A-79 **P. T. O.** 

एकाकी व्यापार का अंकेक्षण निम्न में से क्या होता है ?

- (अ) अनिवार्य
- (ब) ऐच्छिक
- (स) वैधानिक
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 5. Liabilities of a honorary auditor is:
  - (a) Limited
  - (b) Unlimited
  - (c) As the liabilities of a general auditor
  - (d) None of these

बिना पारिश्रमिक के अंकेक्षक का दायित्व निम्न में से क्या होता है ?

- (अ) सीमित
- (ब) असीमित
- (स) सामान्य अंकेक्षक के दायित्व की तरह
- (द) इनमें से कोई नहीं

Whether the following statements are True or False:

निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

6. Internal check is the guarantee of cent per cent accuracy in the accounts.

आन्तरिक निरीक्षण प्रणाली खातों की शुद्धता की शत प्रतिशत गारण्टी / प्रतिभू होती है।

- Creation of screte reserve is considered necessary for Banking and Insurance Companies. गुप्त संचय का प्रावधान किया जाना बैंकिंग एवं बीमा कम्पनियों के लिए उचित समझा जाता है।
- 8. Central Government's approval is necessary in the appointment of Cost Auditor.
  लागत अंकेक्षक की नियुक्ति में केन्द्रीय सरकार की स्वीकृति आवश्यक होती है।
- 9. Clean report and qualified report both are same. स्वच्छ प्रतिवेदन तथा मर्यादित प्रतिवेदन दोनों एक ही हैं।
- Dividend can be distributed only after provision for depreciation is made.
  - ह्रास का प्रावधान करने के बाद ही लाभांश का वितरण किया जा सकता है।

BC-14 370